123 *dialecticorum scholis* Cf. *Thom. Aq. Summa Theol. IIIa pars, Suppl., qu. 49*; *Petr. Hisp. Summulae logicales*.

124 *nominis definiti* Cf. *Petr. Hisp. Summulae logicales, I, 4, 12–13*: “*Nomen est vox significatiua ad placitum, sine tempore, cuius nulla pars separata significat finita lecta*”.

125 *appellatione* *Petr. Hisp. Summulae logicales, X, 1, 4*: “*Appellatio est acceptio termini pro re existente*”.

126 *differentiam Ibid., II, 12, 4–5*: “*Differentia est que predicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale*”.

129 *proprii loco Ibid., II, 14, 10*: “*proprium est quod inest omni et soli et semper*”.

130 *quatuor causas* sc. *causa materialis (materiam, l. 131)*, *causa efficiens (l. 134)*, *causa formalis (ll. 141–142)*, *causa finalis (finis, l. 144)*. Cf. *Arist. An. pr. und Cic. Top. XII, 58–66*.

135 *iunxit* Cf. *Gn. 1, 27*; *2, 18–25*.

136–137 *Gn. 2, 24*: “*Quamobrem relinquet homo patrem suum, et matrem, et adhaerebit vxori suae: et erunt duo in carne una*”. Dieser Text ist wieder aufgenommen im *NT: Mt. 19, 5*; *Mc. 10, 7*; *Eph. 5, 31*. Er weicht im Zitat von der *Vulgata* ab. Er rechtfertigt seine Übersetzung in *carnem vnam* unter Berufung auf *Hieronymus, u.a. in Annot. in NT ad Mt. 19, ASD VI, 5, p. 266, ll. 856–884*.

138 *Gn. 9, 1*.

141 *γνήσια* legitime (l. 141). Cf. *Xen. Cyr. IV, 3, 1*. Der Begriff bezeichnet verheiratete Frauen, im Gegensatz zu Konkubinen.

sterilitatis verum coit matrimonium iuxta propriam et exactam, quam nos proposuimus, matrimonii rationem, tametsi quasdam matrimoniorum species secundae tertiaeque classis non reiicit ecclesia, de quibus nonnihil attingemus suo loco, si forsitan inciderit opportunitas.

150 Nunc illud tantum agebatur, vt perspicuum esset quicquid in vlllo societatis genere firmitatis esset, id omne in vno matrimonio coniunctum esse. Sunt autem tria praecipue quae societates hominum firmas reddunt et indissolubiles: natura, lex et religio. Naturae vocabulo continentur non solum parentum ac liberorum, fratrum, affinium et cognatorum inter ipsos foedera, verum etiam omnis honesta
155 coniunctio, quam omnibus insita ratio iubet seruari, nefariam esse commonstrans eius violationem. Nulla lex hominum punit amicum perfidum aut ingratum, sed quis non execratur proditorem amicitiae et ingratum erga bene meritos? Hoc malum ideo non punit lex ciuilis, quia nulla par flagitio poena potuit excogitari, et publicam execrationem abunde magnum supplicium esse duxit. Eoque turpius
160 est amicitiam rescindere quam contractus legitimos, quod haec sine tabulis, sine testibus, sine pignoribus, sola fide liberaque animorum beneuolentia coit. Nec vllis instrumentis quisquam arctius obligari potest quam qui gratuita benignitate astringitur, ita sponte credentis beneficium vt sibi nec reposcendi nec exprobrandi ius faciat reliquum, nimirum fretus accipientis animo de quo tanti sceleris suspicionem non sustinet in pectus recipere. Verum vbi propior animorum coniunctio,
165 vbi certior fiducia quam in matrimonio, quum vterque volens sese tradat in potestatem alterius, sibi quodammodo ius adimens sui corporis, adeo nihil suspicans de diuortio vt in nuptiis vel nominasse diuortium pessimi sit ominis? Quanquam enim apud Iudaeos et ethnicos leges videntur indulsisse viris repudiandi potestatem, tamen sensus communis mortalium semper inter inauspicata posuit diuortium, quemadmodum ingratitudinem et amicitiae proditorem.

Quin et hoc nomine superat omnem amicitiam, quamuis arctam, coniugum copula, quod nihil vetat quo minus multos amicos vnus habeas; nec potest idem esse beneuolentiae vigor in multos distractae qui vnus in vnum collectae, id quod
175 fit in matrimonio. Apud Scythas indecorum habebatur vnum esse multis amicum, quam Graeci vocant polyphiliam, nec Hesiodo placet πολυξενία nihilo magis quam ἀξενία. Polygynaecia vero quanquam patriarchis quibusdam ac regibus concessa legitur, certe nunc in totum sublata est. Accedit autem et efficax naturae glutinum, quod sexus in sexum genuina propensio penitusque insitum gignendae
180 prolis desiderium addit foederi animorum. Et hactenus de naturae firmitate.

Iam leges quibus modis cauerunt ne rescinderentur hominum societates? Addiderunt stipulationes, testes, tabulas, obsides, pignora, poenas. Quid horum non multo sanctius adhibetur matrimonio germano veroque quod nunc tractamus? Interponitur autoritas maiorum, legitimis tabulis ac testibus fiunt sponsalia.
185 Intercedit inter sponsum et sponsam stipulatio verbis conceptis. Olim iuxta Romanorum leges apud censorem verbis conceptis edebatur solenne iusiurandum. Vnde et Aulus Gellius narrat cuidam a censore dictam mulctam, quod interrogatus ex more: "*Et tu habes uxorem ex animi tui sententia?*", intempestiuo

190 ioco responderit: “*Equidem habeo, sed Hercle non ex animi tui sententia*”. Id nunc agitur apud sacrificum publice, priuatim apud testes. De futuris nuptiis praemonetur populus, si quis quid forte nouit quod in posterum dirimat coniunctos. Solenni pompa, spectatore populo, ducitur ac reducitur sponsa, quo magis excludatur omnis causificatio quae semel initam societatem queat labefactare. Quod autem pignus certius astringat vllum foedus quam liberi communes, qui ob hoc

146 Coacta non sunt matrimonia * A B BAS.

148 reiicit A B: reiiciat Ms.

152 Societates firmas reddunt tria * A B BAS. Natura * A B BAS.

154 honesta A B: om. Ms.

158 Amicitiae ius * A B BAS; lex A B: lex lex Ms.

160 haec A B: illa Ms.

164 nimirum A B: superscr. Ms.

166 pr. in A B: superscr. Ms.

167 quodammodo add. in marg. Ms.

148–149 suo loco Cf. p. 161, ll. 663–664.

152–153 natura, lex et religio Cf. Er. Enc. *Matrim.*, ASD I, 5, ll. 250–251: “cur ab eo abhorres quod Deus instituit, natura sanxit, ratio suadet”; ll. 114–15: “Sed quid de scriptis legibus agimus? Naturae haec lex est, non in tabulis aereis exarata, sed animis nostris penitus insita”.

153 Naturae vocabulo Cf. Margolin, *L'idée de nature*. Cf. oben, p. 63, n.l. 55.